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ABSTRAKT

Cílem předkládané diplomové práce je prozkoumat postoj rodičů k domácím úkolům.

Naopak zjistit názor učitelů, kteří jsou s touto problematikou v přímém kontaktu.

Teoretická část ročníkové práce vymezuje pojem domácí úkol a domácí přípravu. Dále se

zaměřuje na funkci, význam domácích úkolů, motivaci a hodnocení. Empirická část se

věnuje rozhovorům s rodiči a učiteli. Informace od obou typů respondentů jsou získány

formou rozhovoru. Rozhovor s rodiči směřoval k hlavní otázce: Jaký postoj mají rodiče k

domácím úkolům svého dítěte? A rozhovor s učiteli směřoval k hlavní otázce: S jakým

účelem zadávají učitelé domácí úkol? Vyhodnocení rozhovorů ukázalo, že domácí úkoly

jsou ze strany rodičů a učitelů žádoucí.
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ABSTRACT

My thesis focuses to parental and teacher´s attitude to homework. This work consists of

two parts, theoretical and empirical part. Theoretical part contains the terms and definitions

of homework. There are a lot of purposes of homework. Another aim is to discover

positive and negative effects of homework. A key to success over homework are

communication and motivation. The empirical part deals with interviews with parents and

teachers. The interview with the parents focused on the main question: What is the attitude

of the parents to their child’s homework? And the interview with the teachers focused on

the main question: What is a purpose of homework? As result came out that the parents

agree with the idea of homework and for teachers the purpose of homework is to practise

the lessons.
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Úvod

Domácí úkoly jsou nedílnou součástí českého školství. V roce 2018 jeden

nespokojený rodič vystavil domácí úkoly kritice na sociálních sítích. Dokázal přesvědčit

ředitele školy, aby úkoly pro jeho dítě byly dobrovolné. Motivací k výběru tématu

diplomové práce Postoj rodičů a učitelů k domácím úkolům byla skutečnost rozličnosti

názorů, které se tohoto tématu týkají. Na praxích jsem začala pozorovat, jaké domácí úkoly

žáci dostávají a začala jsem se ptát rodičů ve svém okolí, jaký na úkoly mají názor.

Zamýšlela jsem se nad tím, co se žáci při úkolech učí, jaké dovednosti si domácími úkoly

rozvíjejí a zda si jsou učitelé vědomi jejich účelu.

Tomuto tématu jsem se věnovala i v ročníkové práci, která mi poskytla první vhled

do této problematiky. Téma je to stále aktuální a diskutované, tudíž jsem se rozhodla, že

se mu budu věnovat i v diplomové práci. Bez ohledu na to, že všechny získané informace

zužitkuji při své budoucí profesi paní učitelky.

Teoretická část mé diplomové práce je věnována pojmu domácí úkol a domácí

příprava. Zaměřuje se na druhy, funkce a cíle domácích úkolů. Práce upozorňuje na vlivy,

které působí na domácí přípravu a zmiňuje důležitost spolupráce a komunikace mezi

rodičem, učitelem a žákem. Závěr teoretické části tvoří motivace a hodnocení domácích

úkolů.

Hlavním cílem empirické části bylo zjistit, jaký postoj mají rodiče a učitelé

k domácím úkolům a s jakým účelem učitelé domácí úkoly zadávají. Nástrojem k získání

potřebných informací byl kvalitativní výzkum, při kterém byly informace od obou typů

respondentů získávány rozhovorem. Součástí učitelských rozhovorů je rozhovor

s francouzskou paní učitelkou. V návaznosti na aktuální dění v naší zemi (šíření nemoci

COVID-19 a následná opatření) jsem zjišťovala, jak si školy a učitelé poradili s domácí

výukou, a jak na ni reagovali rodiče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Domácí úkol

„Domácí úkoly jsou nedílnou součástí vyučovacího procesu. Patří k těm

pedagogickým otázkám, jimiž intenzivně žije široká veřejnost, neboť domácí úkoly jsou

záležitostí nejen školy, nýbrž i rodiny.“, jak ve své knize tvrdí Maňák (1992, s. 5).

1.1 Definice domácího úkolu

R. Pakulla (1966, s. 9) definuje domácí úkoly takto: „Úkoly, které pro žáka

vyplývají ze stanovených didaktických cílů výuky – z osvojování, rozšiřování, upevňování a

opakování vědomostí a dovedností, které žáci řeší mimo vyučovací hodinu.“.

Americký psycholog Harris Cooper (2007, s. 4), který se zabýval domácími úkoly

přes 25 let, definuje domácí úkoly: „Úkoly, které zadávají učitelé žákům a které mají být

vykonávány v mimoškolních hodinách.“. Žáci vypracovávají domácí úkoly ve studovně,

v knihovně nebo doma, proto Cooper používá označení v mimoškolních hodinách.

Ve Výkladovém slovníku z pedagogiky od Koláře (2012, s. 88) najdeme následující

definici domácích úkolů: „Zadání pro žáky, které zpracovávají doma (mimo vyučování)

buď jako procvičení učiva, které ve vyučování zpracovávali, nebo jako aplikaci tohoto

učiva (poznání), jako hledání živých skutečností odpovídajících konkrétnímu učivu či jako

příprava na další, následující vyučování. Mělo by mít charakter spíše tvořivé práce než jen

mechanické činnosti.“.

Z těchto definic vyplývá, že žáci mají vykonávat domácí úkoly mimo školu. Je to

specifická organizační forma výuky, která obsahuje podobné cíle, které jsou součástí

vyučování. Podle definice Pakully a ve Výkladovém slovníku bývá cílem domácích úkolů

zdokonalit a upevnit si vědomosti, které žák získal ve škole, rovněž slouží jako motivace

k učivu budoucímu. Dále mají domácí úkoly žáka zaktivizovat k učení mimo školu a mimo

spolužáky. V definici H. Coopera je zdůrazněno, že domácí úkol zadává učitel.

S termínem domácí úkol je spojován termín domácí příprava. Šulová (2014, s. 154)

tvrdí, že: „Domácí příprava nezahrnuje pouze vypracování samotných domácích úkolů

dítětem. Lze na ni pohlížet jako na systémovou práci, která zahrnuje součinnost žáků,
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rodičů a učitelů.“. Tyto dva pojmy se liší v tom, že domácí příprava zahrnuje veškeré

domácí připravování žáka do školy, např. připravování aktovky, penálu, cvičebního úboru,

opakování učiva a mnoho dalšího. Z počátku je do domácí přípravy vtažen i rodič, který

dítěti pomáhá s přípravou do školy a pomáhá mu budovat určité pracovní návyky, které

žák bude uplatňovat po celý život (Maňák, 1992).

1.2 Druhy a formy domácích úkolů

Výběr, jaký domácí úkol učitel zvolí, tedy druh domácího úkolu, souvisí s cílem,

jakého chce učitel dosáhnout. Je proto velmi důležité, aby učitel věděl, jaké druhy

domácích úkolů jsou a pohotově zvolil takový druh úkolu, který bude žáka rozvíjet a

motivovat k dalšímu studiu. Cíl je nepostradatelný při hodnocení práce, protože když si

učitel nestanoví cíl, tak nemůže optimálně hodnotit žákovu práci.

Podle didaktického hlediska dělí R. Pakulla (1966, Maňák, 1992, s. 26) domácí úkoly

na 8 druhů:

1. jednoduché prohlubování vědomostí

2. upevňování dovedností

3. rozšiřování vědomostí

4. jednoduché používání vědomostí a dovedností získaných ve vyučování

5. používání vědomostí a dovedností v praxi

6. systematizování vědomostí a dovedností

7. dlouhodobé pozorování

8. praktické experimentování

Dále dělí R. Pakulla (1966, Maňák, 1992, s. 26) domácí úkoly z pohledu formy

domácího úkolu:

1. ústní

2. písemná

3. výtvarná a grafická

4. tvořivě praktická
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J. Maňák (1992) shledává dělení podle R. Pakully nedostatečně rozvedené, a proto

vypracoval podrobnější a komplexnější klasifikaci druhů a forem domácích úkolů.

Druhy domácích úkolů (Maňák, 1992, s. 26):

1. podle obsahu (dle vyučovacích předmětů, např. český jazyk, matematika,

přírodověda atd.)

2. podle vztahu k hlavním momentům vyučovacího procesu (motivace, osvojování

nového učiva, upevňování a opakování učiva, vytváření dovedností, prověřovací

úkoly atd.)

3. podle funkce ve výchovně vzdělávacím procesu (didaktické, zájmové, výchovné atd.)

4. podle míry samostatnosti žáka (návodné, reprodukční, pamětné, problémové, tvůrčí

atd.)

5. podle vztahu k individuu (individuální, partnerské, skupinové atd.)

Formy domácích úkolů (Maňák, 1992, s. 27):


[…]


V jakou dobu píše vaše dítě domácí úkoly?

Po škole si odpočinou, jdeme ven na procházku, když je hezky a potom se píší úkoly. Ale

ne večer, jsou unavené děti a upřímně i já.

Zmiňujete před svým dítětem názor na školu, učitele? Nesouhlasíte s domácími

úkoly? Nebo souhlasíte s učitelem a věříte mu.

Ne. Já si myslím, že něco pro dětská uši není. Nechci je ovlivňovat.

Poradíte si doma s úkolem vždy?

Někdy se nám také stalo, nebo stává, že vyhledáváme pomoc jiných rodičů.

Vyvolávají u vás doma domácí úkoly někdy negativní emoce?

Ano. Když já jsem unavená a děti jsou unavené. Je to látka, kterou to dítě už ve škole

nepochopí, je to pro něj těžké. Nebo není obecně dobrá nálada.

Online výuku zvládli oba na jedničku. Každý je úplně jiný. Dcera si dávala pravidelně

budík a splnila si vše do 13:00 hodin. Ale syn, když neměl zrovna online výuku, tak si

přispal a učil se až od 22:00 nebo 23:00 hodin, táhnul si to celý den. Ale výsledky měli oba

velmi dobré. Naší Barunku zajímá škola, baví ji to. Syn to má občas za trest. Ale na prvním

stupni jsou domácí úkoly nezbytné. Motivací jsou známky, touha vyniknout. Jinak ho musí

zajímat daný předmět. Syna zajímají dějiny a ty úkoly plní s chutí. Takže je tam určitě

předmětové zaujetí.
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ROZHOVOR 6

Žena

Rodina: úplná

Dosažené vzdělání: vysokoškolské

Mám: dcery i syna

Děti prospívají: velmi dobře

Jak dlouho (průměrně denně) se věnuje vaše dítě domácím úkolům?

My nemáme domácí úkoly.

Co si myslíte o domácích úkolech?

No, já si částečně myslím, že by být měly. To dítě je trošičku nuceno se připravovat, ne

moc, ale trošku by mělo být. Naše děti se připravují, ale není to ve formě domácích úkolů.

Náš pan učitel razí teorii, že domácí úkoly jsou o ničem, protože všechny děti dělají to

stejné, kdežto ve skutečnosti by se měly připravovat na to, čemu nerozuměly a na to se

soustředit doma. A ne ho dělat, i když vědí, že jsou v tom dobrý. Tak proto je nedává. A

chce po nich, aby se sami zaměřily na to, co nezvládají. Referát možná, na přírodopis,

vlastivědu. Ale to je jednou za měsíc. Až v páté třídě.

Jaké úkoly mají podle vás smysl?

Aby děti procvičily něco, co jim nejde.

Kde vaše dítě nejčastěji píše domácí úkoly?

Když už dělala nějaký referát, tak v obýváků.

V jakou dobu píše vaše dítě domácí úkoly?

Když už něco, tak navečer, protože před tím má kroužky.

Zmiňujete před svým dítětem názor na školu, učitele?

Ano, zmiňuji. Já si myslím, že by ty úkoly částečně mít měly, takže s ním částečně

nesouhlasím. Barunka to ví. Já jí řeknu: „Dělala jsi něco z matiky?“. A ona odpoví: „My

nic nemáme.“. Je pravda, že se dobře učí, tak to nemusím řešit. Ale myslím si, že dítě,
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které je slabší, nemá rodiče, kteří jsou tahouni, tak potom, když nemá dítě domácí úkol, tak

ho k tomu učení nic nepřiměje. Když máš prostě „flákače“ i rodiče, jim je to jedno, nemá

domácí úkol, tak si k tomu nesedne sám a neprocvičí si to. Tak já si myslím, že pro tyhle

děti, které mají potřebu, tak je ten úkol opodstatněný.

Jak se vypořádala škola s online výukou?

No tak ta naše ... vlastně nic moc. Škola prakticky udělala to, že učitelé se nevrátili do škol,

vyučovali asistenti. Takže to byla forma hlídaní. Učitelé fungovali tak, že posílali maily

s učivem, co se mají děti doma naučit. Ale to bylo všechno. Online výuka byla jen

z angličtiny. Děti měly video konferenci. Tak to byla plnohodnotná výuka, od konce

dubna. Ale z ničeho jiného nic.

Jak jste to zvládali doma?

Bylo to náročné pro rodiče. V páté třídě, aby se dítě naučilo samo to, co se má naučit bez

výkladu je problematické. Bylo to tak, že jsem se naučila já, nebo manžel, a pak jsme to

vyučovali my ji. Ale aby to bylo tak, že si dítě vyhledá video na „youtube“ z toho daného

předmětu, tématu, naučilo se to, pochopilo, tak to u nás neexistovalo. My jsme to museli

nastudovat, naučit jí to a procvičit to s ní. Můj názor je, že si to učitelé dost zjednodušili.

Až na konci se scházeli v přírodě, kde je on dvakrát týdně vyučoval. A to byla velká úleva

pro nás. Bylo to prakticky celý červen. Sešli se na 1,5 hodiny, udělal jim výklad, pak jim

zadal v tuhle chvíli úkoly, co si mají procvičit. A pak se sešli ve středu, kde mohli říct, že

to neumí, nechápou. To bylo na popud rodičů, ty se vzbouřili, že nevidí důvod, proč by

učitelé měli být doma, a rodiče, kteří chodí do práce by měli vyučovat děti doma. Na

základě toho se k tomu ten náš učitel takhle postavil.

Když to učitel přehání a vlastně „přepinkává“ svůj výklad a výuku na rodiče, ve smyslu,

aby ty děti museli rodiče ještě doma učit, tak to je špatně. Ale pokud je to ve formě

procvičování, když je to otázka 15 – 20 minut, tak by to mohlo být. Za 20 minut si lze

matika a češtinu v pohodě procvičit na 1. stupni.
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