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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi

problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko

autora, neváže

se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního,

drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící

odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl.název,

rozsah)

Ano Chybně uveden

název katedry,

pod kterou

byla práce

vedena.

V poděkování

je chybně

uvedeno, že jde

o bakalářskou

práci.

DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Nedostatky ve

stylistice a

gramatice,

jazykové

neobratnosti.

Výraznější

nedostatky

(doplnit

příklady):

Nevyhovuje

zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a

dovednosti vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních,

aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo

zdůvodnění empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických

činností

A

B

C

N

Interpretace výsledků výzkumu

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka si vybrala ke zpracování téma velmi aktuální. Z práce je zřejmý její poctivý zájem

o problematiku a snaha nalézt odpovědi na otázky, které si jako začínající učitelka klade.

Nutné je poznamenat, že plnění diplomového úkolu na zvolené téma bylo ztíženo

nedostatkem zásadní české odborné literatury, která je v ČR k dispozici. Domácím úkolům

je věnována v didaktických učebnicích či odborných pracích minimální pozornost a

poznatky v nich jsou často pouze obecné, překonané, neaktuální či neodpovídají

současnému vědeckému poznání. To je zřejmé i z diplomantkou shromážděných poznatků

k problematice v teoretické části práce. Nepodařilo se jí zcela neaktuální informace

s nadhledem kriticky zhodnotit, což je však z důvodu, že se jedná o studentku

magisterského studia, pochopitelné.

Jako velmi prospěšnou nicméně vnímám kapitolu 2.1, která přináší argumentaci pro

zadávání domácích úkolů, která může pomoci zvláště začínajícím učitelům argumentovat

své pojetí domácích úkolů před rodiči. Také kapitola 2.2 věnující se vlivům působícím na

domácí přípravu a kapitola 3.3 Spolupráce rodiče a učitele mohou být pro nastolení

efektivní komunikace s rodiči pro začínající učitele přínosné.

Kapitola 2.2.1 by podle mého názoru měla jasněji odpovídat na položenou otázku. Výňatky

z legislativy týkající se hodnocení výsledků učení žáků se mohou zdát čtenáři nesouvisející

se zvoleným tématem.

Empirická část přináší cenný vhled do praxe českých škol a nahlížení rodičů a učitelů na

domácí úkoly. Oceňuji to, že studentka zvolila pracnou metodu dotazování a analýzu

přepsaných rozhovorů. Z přepisu rozhovorů je patrné, že dokázala vést rozhovory citlivě a

získat respondenty pro obsáhlé vyjádření jejich postojů a zkušeností. Pozitivně také

hodnotím postupnou konstrukci účastníků výzkumu, kdy se autorka snažila o to, aby jejich

soubor byl pokud možno různorodý.

Práci bohužel neprospěl časový stres, ve kteréím byla tvořena. Řada formulací mohla být

dotažena, analýza získaných zjištění mohla být ještě lépe interpretována a navázána na

hlubší analýzu teoretických poznatků. I přesto se domnívám, že práce je velmi dobrá a

přináší důležité poznatky.

Doporučuji položit studentce tyto otázky u obhajoby DP:

1. Jaké by měly být úkoly vzhledem k potřebám žáků ze sociokulturně znevýhodněného

prostředí?

2. Co ukázala kauza zmíněná v diplomové práci

(https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/domaci-ukol-blogger-skola-prvni-trida-

povinnost.A180308_172820_domaci_nub) o legislativě týkající se domácích úkolů a o

úloze MŠMT ČR v oblasti řešení sporů mezi rodiči a školou?

3. Jak mohl věk respondentů podle vás ovlivnit výsledky výzkumu?

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/domaci-ukol-blogger-skola-prvni-trida-povinnost.A180308_172820_domaci_nub
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/domaci-ukol-blogger-skola-prvni-trida-povinnost.A180308_172820_domaci_nub

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce ve studijním

oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy a vykazuje nízkou shodu s jinými

dokumenty.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE